
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: STRUTTURA TERRITORIALE PIAZZA BANDE NERE, 3 IN MILANO - 

APPROVAZIONE TESTO E SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO DI LOCAZIONE ANNI 2018 - 

2023. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.15, è stata costituita la “Azienda Socio-Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 del 11.08.15, a decorrere dal 01.01.16 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01.01.16, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.15 “attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 
 

Richiamati 

- la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07.07.11, punto 3.9, che 

esclude dal perimetro di applicazione della tracciabilità, da cui l’obbligo di richiesta del C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara), i contratti con oggetto l’acquisto o la locazione di terreni, di fabbricati esistenti o 

di altri beni immobili; 

 

- l’art. 17 comma 1 lettera a) del Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei 

contratti”, che stabilisce l’esclusione dei contratti di locazione di beni immobili dall’ambito di 

applicazione del Codice medesimo; 

 

- la Deliberazione n. 2032 del 18.12.2018 di imputazione dei costi stimati di locazione, nelle more della 

sottoscrizione del contratto di locazione con decorrenza  01.01.2018 – 31.12.2023, e rinnovabile per altri 

sei anni, per l’utilizzo dell’immobile di Piazza delle Bande Nere, 3 in Milano  e un costo complessivo pari 

a € 2.464.358,81, I.V.A. compresa; 

 

Premesso che 

- l’immobile in oggetto è di proprietà della ASP Golgi Radaelli – Via Bartolomeo d’Alviano, 18 – 20146 

Milano; 

- nell’edificio di Piazza Bande Nere, 3 sono collocati le seguenti Strutture e Servizi socio-sanitari gestiti 

dalla ASST: 

- Area Territoriale 

- UVM e Integrazione Attività Socio Sanitarie 

- Assistenza Protesica, Integrativa e Farmaceutica 

- Integrazione Attività sanitarie e Medicina di iniziativa 

- Vaccinazioni e Prevenzione Malattie Infettive; 

 

Pag.: 1/9

Deliberazione n. 0002421    del 12/11/2020 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rilevato che con Deliberazione n. 2032 del 18.12.2018 sono stati impegnati i costi stimati per la locazione 

dell’edificio di Piazza Bande Nere , 3, per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2023, nelle more della conclusione 

della negoziazione con la Proprietà e della successiva sottoscrizione del contratto d’affitto, come da 

prospetto seguente: 

 

 

 

anno 2018 anno 2019 

 

anno 2020 anno 2021 

 

anno 2022 anno 2023 

Periodo 

1.1.2018 – 

31.12.2023 

Locazione 

sede 
€ 364.562,30 € 368.663,63 € 372.811,10 € 377.005,22 € 381.246,53 € 385.535,55 € 2.249.824,33 

Spese Oneri 

acc. 
€   33.000,00  €   33.500,00 €   34.000,00 €   34.500,00 €   35.000,00 €   35.500,00 €    205.500,00 

Imposta 

Registro 
€     1.494,08 €     1.494,08 €     1.494,08 €     1.494,08 €     1.494,08 €     1.494,08 €        8.964,48 

Spese red. 

contratto 
€          30,00 €                 0 €                 0 €                 0 €                 0 €                 0 €             30,00 

Bolli apert. 

contratto 
€          40,00 €                 0 €                 0 €                 0 €                 0 €                 0 €             40,00 

Totale 

annuo 
€ 399.126,38 € 403.657,71 € 408.305,18 € 412.999,30 € 417.740,61 € 422.529,63 € 2.464.358,81 

 

Considerato che  

- il confronto con la Proprietà sulla definizione degli aspetti contrattuali rimasti irrisolti si è protratto nel 

corso dell’anno 2019, concludendosi con la modifica dell’art. 11 relativo alle modalità di copertura 

assicurativa dell’edificio, come da comunicazione del Servizio Gestione Patrimonio dell’ASP Golgi 

Redaelli (in atti), con la quale veniva anche inviato il testo definitivo del contratto di locazione (All. 1); 

 

- a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID-19 la formalizzazione dell’atto contrattuale è rimasta 

sospesa in ragione delle altre attività urgenti effettuate sulle strutture esterne al fine di mantenere la 

sicurezza per pazienti ed operatori, restando comunque garantiti dai provvedimenti già assunti gli oneri 

economici necessari alla continuità delle attività; 

 

Ritenuto che è possibile procedere con l’approvazione del testo finale e la sottoscrizione effettiva del 

contratto di locazione; 

 

Dato atto che 

- alla registrazione del contratto ed al pagamento della relativa imposta provvederà la Proprietà, con 

trasmissione della quota di competenza di ASST (50%), e che tale somma risulta già impegnata con la 

citata Deliberazione n. 2032 del 18.12.2020; 

 

- dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri per l’Azienda; 

 

- gli uffici referenti dell’ASST concorderanno con l’ASP Golgi Redaelli le modalità per la sottoscrizione 

del contratto di locazione; 

 

- il Responsabile della S.S. Gestione Strutture Territoriali e Penitenziarie Antonio Amodeo, è in quiescenza 

dal 16.9.2020 e non ancora sostituito; 

Pag.: 2/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- con il presente provvedimento, a far tempo dalla data del 16.9.2020, il Responsabile del Procedimento è 

individuato nella figura di Eva Valeria Bellini – Responsabile della S.S. Gestione Manutenzione 

Patrimonio – Progettazione e Umanizzazione; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1; 

 

tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

 

 

DELIBERA 

 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di approvare il testo definitivo e la sottoscrizione del contratto di locazione tra ASP Golgi Radaelli, 

proprietaria dell’immobile, e ASST Santi Paolo e Carlo – All. 1, per l’utilizzo dei locali siti in Piazza 

delle Bande Nere, 3 – Milano, per la durata di 6 anni, con decorrenza dal 01.01.2018 e scadenza al 

31.12.2023; 

 

2. di dare atto che con Deliberazione n. 2032 del 18.12.2018 sono stati imputati i costi stimati per la 

locazione dell’edificio di Piazza Bande Nere 3, nelle more della successiva sottoscrizione del contratto 

d’affitto, come da prospetto seguente: 

 

 

 

anno 2018 anno 2019 

 

anno 2020 anno 2021 

 

anno 2022 anno 2023 

Periodo 

1.1.2018 – 

31.12.2023 

Locazione 

sede 
€ 364.562,30 € 368.663,63 € 372.811,10 € 377.005,22 € 381.246,53 € 385.535,55 € 2.249.824,33 

Spese Oneri 

acc. 
€   33.000,00  €   33.500,00 €   34.000,00 €   34.500,00 €   35.000,00 €   35.500,00 €    205.500,00 

Imposta 

Registro 
€     1.494,08 €     1.494,08 €     1.494,08 €     1.494,08 €     1.494,08 €     1.494,08 €        8.964,48 

Spese red. 

contratto 
€          30,00 €                 0 €                 0 €                 0 €                 0 €                 0 €             30,00 

Bolli apert. 

contratto 
€          40,00 €                 0 €                 0 €                 0 €                 0 €                 0 €             40,00 

Totale 

annuo 
€ 399.126,38 € 403.657,71 € 408.305,18 € 412.999,30 € 417.740,61 € 422.529,63 € 2.464.358,81 

Pag.: 3/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

3. di dare pertanto atto che, per il periodo 2018 – 2023, riguardo la locazione in oggetto risulta 

l’imputazione di una spesa complessiva di € 2.464.358,81, I.V.A. compresa; 

 

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri per l’Azienda; 

 

5. di dare atto che gli uffici referenti dell’ASST concorderanno con l’ASP Golgi Redaelli le modalità per la 

sottoscrizione del contratto di locazione; 

 

6. di dare atto che essendo  il Responsabile della S.S. Gestione Strutture Territoriali e Penitenziarie Antonio 

Amodeo, in quiescenza dal 16.9.2020 e non ancora sostituito, con il presente provvedimento il 

Responsabile del Procedimento è individuato a far tempo dalla data del 16.9.2020 nella figura di Eva  

Valeria Bellini – Responsabile della S.S. Gestione Manutenzione Patrimonio – Progettazione e 

Umanizzazione; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore ad interim S.C. Gestione 

Tecnico Patrimoniale, Gaetano Genovese, sulla base delle determinazioni del Responsabile del 

Procedimento Eva Valeria Bellini, al quale è affidata sua esecuzione; 

 

8. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto 

non soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito Internet Aziendale ai sensi 

dell’art.17 comma 6 della L.R. n. 33/09 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/9



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Rossano Rizzati

Responsabile dell’istruttoria: Eva Bellini

Dirigente/Responsabile proponente: Luigi Zanolli

Pag.: 5/9

Il presente atto si compone di n. 9 pagine, di cui n. 4 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/9



Pag.: 7/9



Pag.: 8/9



Pag.: 9/9


		2020-11-12T16:44:57+0100


		2020-11-12T17:02:32+0100


		2020-11-12T17:14:18+0100


		2020-11-12T17:19:22+0100




